extraordinario del Poder Judicial Local 2024-2025 en la Ciudad de 

México; en la que, entre otras cuestiones, determinó lo siguiente: 

• Imponer a la parte actora una sanción consistente en multa 

equivalente a 46 Unidades de Medidas y Actualización7, la cual 

asciende a la cantidad de $5,204.44 M.N. (cinco mil doscientos 

cuatro pesos 44/100 M.N.); y 

• Ordenar al Instituto Electoral de la Ciudad de México8 proceder 

al cobro de las sanciones impuestas a las personas candidatas 

a juzgadoras, las cuales se harían efectivas a partir del mes 

siguiente a aquél en que quedara firme cada una de ellas.

[...]

misma no fue impugnada por la parte actora10.   

5. Acto impugnado. El veintinueve de septiembre, mediante oficio 

IECM/DEAPyF/1313/2025, la autoridad responsable requirió a la 

parte actora el pago de la multa impuesta en la resolución 

INE/CG961/2025, por la cantidad de $5,204.44 M.N. (cinco mil 

doscientos cuatro pesos 44/100 M.N.), con el apercibimiento de que 

en caso de incumplimiento el IECM daría vista a las autoridades 

hacendarias correspondientes a fin de que procedan a su cobro 

conforme a la legislación vigente.  

Este oficio fue notificado a la parte actora el dos de octubre, mediante

[...]

persona candidata a juzgadora incurrió en las siguientes 

irregularidades:  

o Omitió presentar la documentación del artículo 8 de los LFPEPJ 

en el MEFIC (calificada como leve). 

o Realizó pagos en efectivo mayores a 20 UMAS por operación 

por concepto de “otros egresos” por un importe de $7,192.00 -

siete mil ciento noventa y dos pesos 00/100 M.N.- (calificada 

como grave ordinaria). 

o Omitió presentar la documentación soporte que compruebe el 

gasto consistente en Propaganda Impresa, Otros Egresos, 

Combustible, así como Hospedaje y Alimentos por un monto de 

$4,657.90 -cuatro mil seiscientos cincuenta y siete pesos 

90/100 M.N.- (calificada como grave ordinaria). 

• Para la calificación de las faltas, el Consejo General del INE 

analizó y determinó:  

o Tipo de infracción (acción u omisión).  

o Circunstancias de tiempo, modo y lugar en que se concretó.